
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.62/19.12.2024 
HOTĂRÂRE

Privind: Aprobarea Studiului de Fezabilitate inclusiv indicatorii tehnico-economici 
descrierea sumară pentru obiectivul de investiţii „Amenajare a spaţiului public, parcării 
staţiilor de transport din zona Gării CIFRIn vederea constituirii unui nod intermodal". 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară 
din data de 19.12.2024. 

şi 
şi 

Având in vedere: 
- Referatul de propunere nr. 134682/18.12.2024 al Serviciului Lucrări Publice; 
- Referatul de aprobare al Primarului municipiului Slatina nr.134683/18.12.2024 la proiectul de 
hotărâre; 
- Raportul de specialitate al Serviciului Lucrări Publice nr. 134704/18.12.2024; 
- Prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare i conţinutul cadru al documentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii fmanţate din fonduri publice, 
modificată şi completată de hotărârea nr. 1116/2023; 
- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate Buget-Finanţe, Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, 
Juridică şi de Disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
- Prevederile art. 129 alin.(1), art.139 alin.(3) lit. e) şi art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂSTE: 

Art. 1 Se aprobă Studiul de Fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii 
„Amenajare a spaţiului public, parcării i staţiffor de transport din zona Gării CFR 1n vederea 
constituirii unui nod intermodal", conform anexei nr. 1, parte integrantA la prezenta hotădre. 
Art. 2 Se aprobă descrierea sumară a obiectivului de investiţii „Amenajare a spaţiului public, 
parcării i staţiilor de transport din zona Gării C1FR 1n vederea constituirii unui nod 
intermodal", conform anexei nr. 2, parte integrantă la prezenta hotărâre. 
Art. 3 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarului Municipiului Slatina; 
- Serviciului Lucrări Publice; 
- Serviciul Cheltuieli, Financiar - Contabilitate; 
- Serviciul Proiecte,cu Finanţare Internaţională. - 

' 

Contrasemnea , 
Secretar general al inui ipiului Slatina 

Mihai - i 1DITA 

Hotărârea fost adoptăt'ă,,CU 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri rezenţi 

2 - consilieri absenţi 
20 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 



Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 62/19.12.2024 

PRINCIPALII INDICATORI TEIINICO - ECONOMICI 

Aferenţi obiectivului de investiţii „Amenajare a spaţiului public, parcării i staţiilor de 
transport din zona Gării CFR in vederea constituirii unui nod intermodal". 

BENEFICIARUL INVESTIŢIEL Consiliul Local al Municipiului Slatina 

valori inclusiv T.V.A. 

1. Valoarea totală a investiţiei 14.526.310,84 lei 
din care 

- Construcţii montaj (C+M) 7.992.025,53 lei 

2. Eşalonarea investiţiei 

Anul I (INV/C+M) 14.526.310,84 lei / 7.992.025,53 lei 

3. Durata de realizare a investiţiei 16 luni (6 luni proiectare i 10 luni execuţie) 

4. Capacităţi (în unităţi fizice) 

• locuri de parcare; 
• spaţii verzi nou create; 
• alei pietonale; 
• asfalt; 
• piste de biciclete; 
• mobilier urban. 

.--- Pr,eşedinte de şedinţ 

( Phi'A EmBICOSţi ,,, 
\ \ ---- , 



Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexa nr. 2 la HCL nr.62/19.12.2024 

Referitoare la: Aprobarea deserierii sumare a investiţiei „Amenajare a spaţiului 
public, parcării i staţiilor de transport din zona Gării CFR 1n vederea constituirii unui 
nod intermodal". 

Studiul de fezabilitate detaliază o iniţiativă esenţială pentru modernizarea şi reamenajarea 
zonei din jurul Gării CFR Slatina, cu scopul de a crea un nod intermodal care să răspiindă 
cerinţelor de mobilitate urban'ă modernă. 

Obiectivele proiectului 
imbunătăţirea mobilitătii urbane 
Crearea unor locuri de parcare suplimentare, bine organizate şi dimensionate pentru a 

răspunde cerinţelor actuale şi viitoare. 
Modernizarea i extinderea aleilor pietonale cu pavaj durabil i antiderapant. 
Asfaltarea zonelor de acces auto , utilizând materiale de înaltă calitate. 
Instalarea unor sisteme moderne de semnalizare şi orientare pentru vehicule şi pietoni. 
Creşterea atractivităţii zonei 
Amenajarea de spaţii verzi extinse, incluzând plantarea de arbori şi arbuşti ornamentali, 

precum i gazon rezistent la trafic. 
Amplasarea mobilierului urban modern, cum ar fi bănci inteligente cu incărcare wireless 

şi Wi-Fi integrat, coşuri de gunoi selective i iluminat LED eficient energetic. 
Crearea unui design urban coerent, care să imbunătăţească estetica generală a zonei. 
Promovarea sustenabilităţii 
Utilizarea soluţiilor ecologice, precum pavajul permeabil, iluminatul LED şi mobilierul 

urban alimentat cu panouri solare. 
Implementarea unui sistem eficient de drenaj pentru a preveni acumulările de apă. 
incurajarea utilizării transportului public şi a transportului alternativ prin crearea de 

facilităţi pentru biciclete şi trotinete electrice. 
Beneficii economice i sociale 
Creşterea valorii economice a zonei prin atragerea de investiţii şi crearea unor spaţii 

comerciale atractive. 
Stimularea dezvoltării economice locale prin generarea de locuri de muncă şi susţinerea 

micilor afaceri. 
imbunătăţirea calităţii vieţii locuitorilor prin crearea unui mediu urban mai sigur, 

funcţional şi atractiv. 

Lucrările propuse in proiect 
1. Lucrări de infrastructură rutieră i pietonală: 

Refacerea aleilor pietonale cu materiale rezistente la trafic şi intemperii. 
Frezarea i reasfaltarea drumurilor şi căilor de acces auto. 
Marcaje şi semnalizare rutieră modernizate pentru optimizarea fluxurilor de trafic. 

2. Amenajarea spaţiffor verzi i zonelor de relaxare: 



Plantarea de arbori, arbuşti ornamentali i gazon pe o suprafaţă de aproximativ 2.000 
mp (din care 700 mp nou create). 

Amplasarea mobilierului urban, inclusiv bănci moderne, coşuri de gunoi selective şi 
spaţii de relaxare do-tate cu iluminat eficient energetic. 

3. Instalarea de soluţii tehnologke avansate: 
Panouri digitale pentru informarea 1n timp real a călătorilor. 
Stâlpi de iluminat LED. 
Bănci inteligente cu 1ncă'rcare wireless i conectivitate Wi-Fi gatuită. 

Benefkii aşteptate 
Creşterea calităţii vieţii pentru locuitori. 
Stimularea utilizării transportului public şi alternativ. 
Reducerea poluărfi şi Imbunătăţirea esteticii urbane. 

Proiectul reprezintă un exemplu de dezvoltare urbană sustenabilă, contribuind la 
transformarea Gării CFR Slatina intr-un punct central al mobilităţii urbane şi regionale. 

Preşedint sedinţă, 
PO e&tin 

1 


